
NEIL GAIMAN  P. CRAIG RUSSELL

SVAZKY 23

™



Adaptace P. Craig Russell.
Nakreslili P. Craig Russell, Matt Horak, Mark Buckingham, 
Gabriel Hernández Walta, Sandy Jarrell, Galen Showman, 

David Rubín, Colleen Doranová, Lovern Kindzierski.
Z anglického originálu Norse Mythology II a III, 

vydaného nakladatelstvím Dark Horse v New Yorku roku 2022 a 2023, 
přeložila Viola Somogyi.

Gra� ckou úpravu v návaznosti na originál 
a sazbu provedla A. Sarah Tejnická.

Odpovědný redaktor Richard Klíčník.
Jazyková redakce Jarka Vrbová.
Korektury Eva Brucknerová.

Technický redaktor Milan Dorazil.
Vydalo nakladatelství Argo, 

Milíčova 13, 130 00 Praha 3, 
argo@argo.cz, www.argo.cz, 

roku 2024 jako svou 5436. publikaci.
Vytiskla tiskárna Těšínské papírny.

Vydání první. 

ISBN 978-80-257-4333-1

Naše knihy distribuuje knižní velkoobchod Kosmas
Sklad: Za Halami 877, 252 62 Horoměřice

Tel.: 226 519 383
E-mail: odbyt@kosmas.cz

www.� rma.kosmas.cz

Knihy je možno pohodlně zakoupit v internetovém přátelském knihkupectví www.kosmas.cz.

NEIL GAIMAN

SVAZKY 23

™



Napadlo vás Někdy, odkud se vzaly básNě?

Básnická  medovina

Napadlo vás Někdy, proč Někteří lidé skládají pře-
krásNé písNě, básNě a příběhy, a jiNí to Nedokážou?

je to dlouhý příběh a Nelíčí Nikoho v dobrém světle: 
vypráví o vraždách, podvodech a lžích.

poslechNěte 
si ho.



všechNo začalo Nedlouho po úsvitu věků, za války mezi bohy.

Ásové byli bojovNí bohové bitev. vanové, božští bratři a božské sestry, 
obdělávali půdu a pěstovali plodiNy, 

ale Nebyli o Nic méNě mocNí.

síly ásů i vaNů byly vyrovNaNé, takže aNi 
jedNa ze straN Nedokázala vyhrát.

NakoNec 
se sešli, 

aby
uzavřeli 

mír.

zpečetili dohodu tím, 
že jedeN po druhém plivli do sudu.

tato dohoda je vázala Navždy.



pak uspořádali hostiNu. hýřili, vychloubali se a smáli, 
dokud se sluNce Nevyplížilo Nad obzor. pak vstali a chystali 

 se k odchodu…

byla by škoda, 
kdybychom tu Naše 

smíšeNé sliNy 
Nechali.

Frey a Freyja, 
  bratr a sestra, přikývli…

Něco bychom 
z Nich mohli 

vytvořit. třeba 
člověka.

Freyja sáhla do sudu. její prsty jemNě zčeřily vodu 
 a sliNy se začaly měNit…



vzápětí z Nich vzNikla postava muže.         jsi Kvasi, 
jeNž povstal ze 

  spojeNí ásů a vaNů. 
     víš, kdo jsem 
           já?

jsi ÓdiN, Největší 
ze všech. máš i jiNá jméNa, 

všechNa je zNám.

kvasi, Nejmoudřejší z bohů, měl rozum i odvahu. 
všechNy jeho odpovědi Na otázky bohů byly moudré.

ale za chvíli…

teď se vydám 
Na cesty. uvidím devět 

světů i midgard. musí být 
zodpovězeNy otázky, Na které 

se mě dosud Nikdo 
Nezeptal.

ale 
vrátíš se 
k Nám?

vrátím. 
jedNoho dNe 

musím rozplést 
 záhadu sítě. Čeho?

kvasi se však jeN usmál, odešel a Nechal 
bohy, ať Nad jeho slovy přemýšlejí.



kvasi putoval od osady k osadě. setkával 
se s růzNými lidmi, choval se k Nim laskavě 

a odpovídal Na jejich otázky, a všude, 
kde se zastavil, se pak lidem dařilo líp.

za těch dob žili dva temNí álFové. byli to bratři 
a jmeNovali se Fjalar a Galar. vyráběli NádherNé 

předměty. byli však úplNě posedlí věcmi, 
které se jim ještě Nepodařilo vyrobit.

když se doslechli, že Nedalekou osadu 
má Navštívit kvasi, vypravili se tam.

chceme ti položit 
otázku, kterou ti ještě 

Nikdy Nikdo Nepoložil. ale 
musí to být v soukromí. 

půjdeš s Námi?

půjdu.

skřítci dovedli kvasiho do své dílNy, 
která byla hluboko za zdmi pevNosti.



co je 
tohle?

soudky. 
jmeNují 
se són
a Bodn.

aha. a co je 
tamhleto?

to je 
kotlík. říkáme mu 
ódreri – dárce 

vytržeNí.

a vidím, že tu 
máte i vědra 

medu.

to 
máme.

Pche! kdybys byl 
tak moudrý, věděl 
bys, k čemu slouží 
tyhle věci i Na co 

se tě chceme 
zeptat.

      připadá mi, že pokud 
    jste chytří a zlí, možNá 
  svého NávštěvNíka zabijete 
    a Necháte ho vykrvácet 
          do soudků.

pak jeho 
krev opatrNě 

zahřejete v kotlíku 
a vmícháte do Ní 

sladiNu.

vzNikNe Nejjem-
Nější medoviNa, která 
každého obdaří darem 

básNivého ducha 
a učeNosti.

chytří jsme…



… a možNá 
 i zlí.

pověsili kvasiho Nad soudky, až 
z Něj odtekla posledNí kapka krve.

krev smíchali s medem, pak s Ní 
prováděli ještě všelijaké další věci, 
které vymysleli, a tekutiNu míchali, 

až začala bublat.

když bublat přestala, oba skřítci trochu usrkli. 
Náhle v sobě objevili schopNost skládat verše, 

které dosud Nedali průchod.

druhý deN ráNo je Navštívili bohové.

kde 
je Kvasi? 

Naposledy 
byl viděN 
s vámi.



přišel sem s Námi, ale 
když pozNal, že jsme pošetilí 

     a přihlouplí, zadusil se 
        vlastNí moudrostí.

takže  
 říkáte, 
 že ze-
 mřel?

aNo.

bohové odvezli kvasiho tělo zpět do ásgardu, uspořádali 
mu božský pohřeb a možNá vyčkávali, až se zase vrátí mezi Ně.

tak galar a Fjalar vyrobili 
medoviNu moudrosti a básNictví. 
dali ji však ochutNat jeN tomu, 

kdo jim byl milý.

jeNže jim 
Nebyl milý 

Nikdo.

přesto však byli tací, 
jimž Něco dlužili.

V l da, 
GllllnG. 

a máš
s sebou 

 maNželku.

Něco ti 
ukážeme. pojď, 
zaveslujeme si 
v Naší loďce.

ty 
počkej
 tady.



obr byl tak těžký, že loďce 
se málem přelila voda přes okraj 
a Narazila do skalisek, která se 
ukrývala těsNě pod hladiNou.

proboha, 
Narazili jsme 
Na skaliska. to je 

ale smůla.

doplav zpátky 
k loďce.

Neumím
plavat.

a to byla 
posledNí 

věc, kterou 
     řekl.

bratři loďku obrátili a vrátili se domů.

kde je můj 
muž?

teN? je 
po smrti.

utopil se.
ach , můj 

G llllnGu . 
ach lch ach lch, 

     ouVej 
ouVej.

MlČ! 
z toho 

tvého Nářku 
a úpěNí mě 
bolí uši.



Achich!!!

pomohlo by ti, kdy-
bychom ti ukázali místo, 

kde tvůj maNžel 
zahyNul?

Vzlyk.
Vzlyk. 

aNo.

smrk
škyt škyt

postav 
se tamhle 

a my ti 
to místo 
ukážeme.

tady?

ještě kousek.

tady?

přesNě 
tam.


